ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modo de Disputa Fechado nº 01/2020

Processo Administrativo nº 67/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de implantação de
adutoras e redes de água de abastecimento para os Bairros Champirra, Vivendas e para
abastecimento da Região do Bairro Mato, Dentro, São Jorge, Chácara Itamar e adjacências,
no município de Jundiaí.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte às 09:00 horas, na Sede da DAE
S/A - Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 015 de 21 de
janeiro de 2020. Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes procedendo
com o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais
atos de atribuição das licitantes.

CREDENCIAMENTO

Licitante Representante/Ouvinte

CONSTRUVAP CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA

RODNEI DIAS (CPF: 267.127.198-01)

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

CLAUDINEIA NASCIMENTO RODRIGUES (CPF:
180.612.668-06)

K.G.P. CONSTRUTORA LTDA - EPP
PAULO VINICIUS FURQUIM NARDI (CPF: 327.758.488-
77)

JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA HELGA CRISTINA DA SILVA (CPF: 295.374.128-30)

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA LEWDEMBERG COSTA DA SILVA (CPF: 411.015.398-01)

DBO ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA SEBASTIÃO LOUREIRO MOTTA (CPF: 518.320.466-72)

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI
CARLA BONEZI NUNES DA MOTA (CPF: 134.817.828-
02)

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
SERGIO RICARDO ROCHA BORGES (CPF: 246.234.018-
12)

GRSP SANEAMENTO E SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA – ME

DOUGLAS CALDEIRA BLANTE (CPF: 349.175.598-04)

TECDATA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ANA PAULA PONCE BATISTA (CPF: 358.882.788-90)

AMARALINA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

LEANDRO NUNES CALDEIRA (CPF: 141.331.358-04)

REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA
FABIO ALEXANDRE ACARINE MOURO (CPF:
225.976.558-06)

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA SEM REPRESENTANTE

Após os licitantes presentes fizeram vista e rubrica dos documentos de credenciamento, a
Comissão comunicou o encerramento desta fase. Ato contínuo, foi aberto os envelopes
contendo as propostas, a Comissão examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento ou de execução da proposta, com aqueles definidos no edital.

Em seguida a Comissão convidou o licitante a proceder a conferência e rubrica da proposta,
que ficou classificada como segue:

LOTE 01

 Valor Total % Desc. Class.

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 1.585.345,02 33,01 1º

REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA 1.632.912,66 31 2º

TECDATA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 1.739.406,96 26,5 3º

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 1.795.022,66 24,15 4º

JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 1.822.235,87 23 5º

GRSP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA –
ME

1.824.602,41 22,9 6º

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA 1.881.399,37 20,5 7º

DBO ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 1.927.546,09 18,55 8º

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 1.940.562,87 18 9º

AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 1.993.810,02 15,75 10º

CONSTRUVAP CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 2.010.849,11 15,03 11º

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI 2.070.012,61 12,53 12º

K.G.P. CONSTRUTORA LTDA - EPP 2.070.722,58 12,5 13º

LOTE 02

 Valor Total
%

Desc.
Class.

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
1.886.248,59

1.941.449,10

32,00

30,01

1º (após
negociação

ME/EPP)

REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA 1.913.987,54 31 2º

TECDATA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 2,038.812,81 26,5 3º

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 2.103.999,34 24,15 4º

JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 2.135.899,14 23 5º

DBO ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 2.239.088,03 19,28 6º

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 2.274.593,88 18 7º

AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 2.278.754,73 17,85 8º

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA 2.295.398,10 17,25 9º

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI 2.328.130,06 16,07 10º

CONSTRUVAP CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 2.412.733,85 13,02 11º

K.G.P. CONSTRUTORA LTDA - EPP 2.427.158,11 12,5 12º

LOTE 03

 Valor Total % Desc. Class.

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 367.311,31 36,01 1º

TECDATA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 421.900,01 26,5 2º

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 435.389,30 24,15 3º

JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 441.990,49 23 4º

DBO ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 444.343,94 22,59 5º

AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 444.860,55 22,5 6º

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 470.691,17 18 7º

REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA 493.651,71 14 8º

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI 497.727,21 13,29 9º

K.G.P. CONSTRUTORA LTDA - EPP 502.261,92 12,5 10º

CONSTRUVAP CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 516.554,86 10,01 11º

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA 574.013,62 0 12º

Foi constatado que a licitante LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA por

participar na condição de ME/EPP, estava em situação de empate ficto para o LOTE 02

conforme item 9.4 do edital e uma vez que a empresa ofertou novo lance, foi concedido o

prazo de 2 (dois) dias úteis para a apresentação da planilha adequada ao desconto ofertado,

conforme item 9.8 do edital – a mesma poderá ser enviada por e-mail. Sendo assim, a

Comissão informa a suspensão da sessão. Após a análise das planilhas de preços a Comissão

divulgará o prosseguimento da licitação através de Ata/convocação para continuidade do

procedimento. Foi dada a palavra aos representantes presentes, que declinaram de seu uso.

Nada mais havendo a tratar, eu, Israel Luiz da Silva, membro da Comissão, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e pelos representantes presentes.

Comissão de Licitações:

Israel Luiz da Silva Presidente

Olavo Rodrigues de Oliveira Membro

Francisco Leite Membro

José Eduardo D. da Silveira Membro

Rosana Natucci Russo Membro

Licitantes:

CONSTRUVAP CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

K.G.P. CONSTRUTORA LTDA - EPP

JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO
LTDA

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

DBO ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA

GRSP SANEAMENTO E SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA – ME

TECDATA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

AMARALINA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA